10. Metaph.

T. 12. I. 3. 7

14.

I. Phys. T.

43.

I. Phys. T.

43.

I. Phys. T.

48.

2. de Gener.
T. 56.

T. 6.

L I B E R P R I M U S.

40

T. 23.

tum materiam quandam esse dicimus, eam autem separari non posse, sed semper cum contrarietate esse; nunquam scilicet ab altero contrario seiuētā, sed ab altero perpetuò detentā; quod repetens; Materiam, inquit, ponimus inseparabilem quidem, sed contrarijs subiectam, formis nimirū, substatijsq; neq; n. primo rū corporū cōstitutionē inquirēs, nō illorū formas, substatiālq; sed accidētia inquirat: tūm corporibus constitutis: aer, inquit, summè est Terra oppositus, & aquæ ignis, quod nimirū huius formæ, substatiæque illius formæ, ac substantia opposita est, contrariaq; nam si qualitas contraria sit, non aquæ ignis sit contrarius, sed huius qualitas illius qualitati. Et propterea incorruptibile enunciat Aristoteles Cœlum, quod eius substantia substantia nulla contraria est. Quæ reor, intuentes Peripateticorum nonnulli; nequaquam, inquit substantiæ cuilibet substantiam quamlibet opponi negat Aristoteles; non siquidem simplici simplicem, quas nimirū apertere sibiipsis opponi enunciat, sed compositæ compositam: simplicita videlicet corpora contraria Aristotelī videri, sed non mistis mista. haud quidem recte; si siquidem simplicia, componentiaque contraria inter se sint, oppositæque: quæ itidem ex ipsis constituta sunt, non eadem præsertim ratione, nec mensura eadem constituta: quod si fiat, vnum mista omnia videantur: paulò ac simplicita minus opposita inter se esse oportet, contrariaque. Rectius itaque alij, qui ubi Aristoteles, inquit, substantiam substantiæ contrariam esse negat, non formæ formam contrariam negat, sed materiae materiam, ac subiecto subiectum, cōmune tamen quod est, remotumque, quod vnum est idemque omnibus; nam proximum à formis singulis diuerso ac contrario afficitur, disponiturque modo. Neque igitur non substantiæ calor, & frigus videri possunt, quod mutuò sibiipsis opponuntur.

Neque uero quod intendantur, & remittantur, magisq;, & minus suscipiant. Cap. 56.

Ontrariæ porrò cū inter se existant formæ, mutuoq; in seipso agant, & mutuo à seipso patientur, intendantur oportet, remittanturque & magis suscipiant, & minus, minimeque omnium id Aristoteles negat; cui nimirū simplicia omnia, at mutua actione remissa, imminutaque mistis inesse placet: ipsis scilicet simplicium formis, substatijsque immistis, nō qualitatibus: neque enim simplicia

D E P R E R V M N A T V R A

I. de Gener.
T. 88. n. 89

plicia insint, quod minimè omnium concedat Aristoteles, si non
formæ ipsæ, atque ipsæ substantiæ, sed sola remaneant qualitates;
Nequaquam, inquit, mistio fit, ubi eorum, quæ miscentur, perit al-
terum; sed in id, quod exuperat, accessio: veluti si gutta vini de-
cies milles aquæ mensuris infundatur, non miscetur; vini enim
forma perit, & in aquam vertitur, ubi vero æquis quodammodo
viribus prædictæ sunt, ibi vtrumque è sua natura in id quidem, quod
vincit, immutatur: at nō tamen alterum fit, sed veluti inter vtrūq;
medium, ac commune. Simplicium itaque formæ omnes, mistis
iussæ Aristoteli videntur, at non summæ, vigentesque, sed veluti
ad medium actæ, remissæque, & immunitæ, passæ omnino; eò au-
tem altera altera magis, quòd robustiori commista sit magis; quæ
igitur parum agat, patiatur plurimum, penitus interdum pereat,
nihil aut insensibile quid agat. Modica, inquit, aqua plurimo vino
infusa, vinum fit; perit videlicet aqua, vini forma nihil, aut insensi-
le quid immutata: quòd si aqua copiosior assidue infundatur, ma-
gis assidue patiatur, debiliteturq;, ac remittatur, & aqua etiam tā-
dem fiat, vel aquæ similis res, postremò & aqua omnino. Remit-
tuntur itaque Aristoteli rerum formæ, atque intenduntur; & om-
nino quando formarum sunt actiones, longè ipsæ visæ diuerissimæ,
longè videlicet, vel remissæ, languentesque magis, vel magis
intensæ, valentesque formarum robur manifestant, atque imbe-
cillatem, intensionem videlicet, remissionemque; & entia quæ-
uis, & ipsa etiam eiusdem speciei animalia longè diuersissimè proprii
prædicta videntur viribus, longeque diuersissimè propriū con-
ficere opus, quòd diuersæ sunt ipsorum formæ, intensæ videlicet,
& vigentes, & remissæ, languentesque. Nec verò organi ineptiam
Peripateticici causentur, quibus minimè anima corpore, ut organo
vti videtur, sed eius esse forma, cumque eo, ut cum proprio ope-
rari subiecto; tum reliqua interdum animalia, & ipsos præsertim
videre est homines pulcherrimo quidem, aptissimoque corpore,
at torpidos penè, & immobiles, stupidosque, & perpetuo stertores;
formæ itaque, aut animæ corpore vtentis, eius, inquā, quæ è se
mine educta est, culpa, quæ propriam prauè edat operationem;
remissæ igitur, aut remissis proprijs prædictæ viribus. At neq; ma-
teriæ seorsum incusent malignitatem, quæ nimis si operant
obest formæ, propterea obest, quòd non à valente occupata est,
Integraq; sed à præexistenti contraria repugnante, atque oblu-
ctante forma immunita, debilitataq;, remissa omnino; nisi enim
à contraria inexistenti forma immunitur, integra usquequaque
subeati

L I B E R P R I M U S

41

subeat nam materia per se formæ nulli repugnat inquam, nec sub-
euntis robur imminuit quicquam. Ad occasum prætereà quæ ten-
dunt formæ manifestè remitti, atque imminui videntur, languidis-
simè operantes, & vix subiectum retinentes: contrà quæ exoriantur,
subiectumque occupant, intendi, augeriique, & vires sumere.
Nec minus id videri debet, si formæ qualitatibus, ut proprijs
agant organis, & à qualitatibus, quo Peripateticis placet modo,
constituantur: quæ videlicet qualitatum sequutæ casum, cum illis
scilicet exortæ, interemptæque cuni illis, ubi illæ imminuntur,
refrangunturque, ipsas itidem imminui, refrangiisque oportet for-
mas. Si siquidem, ut Peripateticorum videtur optimis, cum pro-
pria qualitate imminuta stare potest forma: & cum nulla illa stare
potest, cum qualitatis gradus, conditionis eiusdem sint omnes,
& quod vni competit, omnibus competit: ut si absque uno quali-
tatis gradu ignis forma seruari potest, & sine cæteris etiam serue-
tur. Absurdum omnino qualitate imminuta integrum formæ per-
manere; eandemque valente ad proprium opus, & languente uti
qualitate; ut si veluti termini quidam videri possunt formæ, nequa-
quam, quæ secundorum præcipue sunt corporum Mathematicorum
lineis, aut etiam punctis similes videri debent, quos nihil co-
trahere, nihil etiam ampliores facere liceat: sed benè ampli illi,
latique, & qui benè magnum contracti, aut extensi spatiū rei,
quam continent, & nomen seruant, & naturam. Non scilicet in-
diuisibiles sunt formarum vires, & quæ veluti in puncto consistat,
è quo deiecta penitus concidant, pereantque omnes; si quidem
entia non quocunque immutata, immunitaque, quod sunt, esse
desinunt, & alia nobis fiunt; sed valde interdum passa, aut viribus
aucta, eadem omnino nobis videntur: Remittuntur itaque, &
intenduntur formæ. Quòd si quiduis vel auctas eas, vel immunitas,
alias factas esse contendas, iam non propterea calorem, frigusq;
substantias esse negare liceat, quòd intendantur, remittanturque;
nam & calor quiduis, vel auctus, vel immunitus alias omnino fa-
ctus videri debet.

Nec quòd sensu percipiatur. Cap. 57.

T neque verè existentes, & materiæ immersas formas
sub sensum cadere, & sensu percipi Peripateticis ne-
gare licet, si Aristotelis decretorum memores esse ve-
lint: is enim tangibilis corporis principia inquirens,
minimè contrarietas omnes eius species facere af-

L firmat,

DE RERVM NATVRA

2. de Gener.
T. 7. 8.

firmat, sed eas tantum, quæ sub tactum cadunt. Tangibili, inquit, differentia tangibilia corpora inter se differre oportet; & actionē omnem formis passim attribuit; proptereaque levitatem, grauitatemq; primorum corporum formas non ponit, quod in seipso mutuo non agunt: at calorem, & frigus quod agunt, & patiuntur, non igitur sensu modò formæ Aristoteli percipiuntur; sed solæ omnino, cùm solæ ipse agant: cuius enim non percipitur actio, eius nec natura percipitur, nec substantia: & cuius actio percipitur, eius natura percipitur, ac substantia; siquidem aliud actio videri non potest, nisi eius, quod patitur, in agentis naturam inalteratio, assimilatioque: actionem itaque sentiens, naturam agentis sentit, substantiamque; quoniam igitur sola rerum actio sentitur, solæ sentiuntur formæ. Nulla itaque Peripateticorum ratio nobis impedimento esse videtur, quin calorem, & frigus prima rerum principia, & rerum formas ponere liceat; & ita esse ipse nobis manifestus, qui calorem solum, & solum frigus omnia constituere, & omnia immutare, & in omnibus operari intuetur omnia; quæ propria tantum, aut contraria queat substantia: neq; igitur positionibus nostris obstarere, appareat quicquam.

PRIMI LIBRI FINIS.

BERNARDINI

CONSENTINI

DE RERVM NATVRA,

Liber Secundus.

Quoniam, quæ in superiore Commentario exposita sunt, alio omnino se habere modo Aristoteli uidentur, cuius omnino descriptiones illis explicandam esse, examinandumq; sententiam. Cap. I.

VONIAM autem non Terra modò è sublunari bus primum corpus Aristoteli videtur; sed & aqua itidem, & qui nos ambit aer, & is, qui Cœlo subiacet, & cum Cœlo circumvolui videtur; & vnum quodque eorum nō ab unica agente natura, sed a duplice singula cōstituta esse: Entibus vero reliquis imminutas quidem illas, debilitasque, at non eas tamen modò, quæ vnius sint corporis, sed omnes simul sibiipsis commistas, complicatasque, penè & vnum factas inesse; è simplicium itaque complexu, commistioneque esse cta, mista Aristoteli dicuntur: Et nequaquam à propria Cœlum natura, propriaque calefacere substantia, caloris omnino expers, nec calorem suscipere vllum aptum, commune sublunaribus habens nihil, penitusque diuersa præditum natura, sed sublunarem aerem commouens, conterensque: Et nec à propria omnino forma, propriaque moueri substantia, sed ab immotis motoribus; longè omnia à nostris dissidentia; ipsius explicanda est, excutiendaque de singulis sententia: neque enim & aliorum itidem recentendæ sunt examinandæque opiniones, ab ipso satis reiectæ Aristotele, & non penitus etiam notæ nobis. Vtinam & cum Peripateticis licet idem: magno itaque vacuis labore aliena exponendi, reiiciendique, nostra tantum explicanda esset sententia; at nō admisisse modò illorum placitis, decretisque, sed ea acceptis fide, ac religione, vt si ex ipsius naturæ ore prolata essent: Non igitur rei vlli amplius natura inspicienda, indagandaque cuiquam videtur, at tantum quid de quaue Aristoteles senserit, speculanendum Non id ignoscant mortales rogandi, quod videlicet in singu-

L 2 lis

DE RERVM NATVRA

lis examinandis Aristotelis sententijs hæreamus : at quod dissentire ab illo audeamus , & non illum numinis instar veneremur ; qui si illius dicto audiant , aut factum imitentur , nihil nobis veritatis studio illi aduersantibus succenseant : quin gratias potius habeat , & idem ipsifacient omnes : ipse enim Aristoteles veritatem amicis omnibus præhonorandam admonet , & veritatis gratia præceptorem etiam , amicumque incusare nihil veteri videtur . Huius certè nos amore ille est , & hanc venerantes solam , in ijs , quæ ab Antiquioribus tradita fuerant acquiescere impotentes , diù rerum naturam inspeximus : & conspectam (ni fallimur) tandem aperire illam mortalibus voluimus , nec liberi , nec probi honiinis officio fungi iudicantes , si generi illam humano inuidentes , aut inuidiæ ab hominibus veriti ipsi illam occultemus . Age igitur , vt clarius illa eluceat , agentia rerum principia inquirentem , & prima constituentem corpora , tūm reliqua ex ijs componentem , postremò & Cœli , Solisque motu calorem generantem , & motores immatos , à quibus Cœlum moueatur , indagantem , ea omnino , quæ in superiore nobis tractata sunt Commentario , in quibus (vt dictum est) omnibus summè à nobis dissentit , explicantem Aristotelem audiamus , eiusque dicta singula , rationesque examinemus .

Agentia rerum principia contraria uisa esse Aristotelis , & duo tantum . Cap . 2 .

1. Phys. T.
42. & seq.

GENTIA quidem rerum principia contraria oportere esse , necessariò ipsi itidem Aristotelii via sunt : quoniam enim sublunaria omnia in se ipsa mutuò inuerti , corruptique , & quæ corrumpuntur omnia à cōtrario corrupti manifestè apparent ; necessariò à contrarijs naturis constituta illa esse videri debent . Omnes , inquit , contraria posuere principia , & iare quidem ; oportet enim neque ex seip sis esse principia ; sic enim singula , & principia sint , & non principia : prætereà & non ex alijs ; nisi enim prima sint , principia haud sint : & ex ijs esse omnia ; hoc enim vel maximè principiorum propriū est ; hæc autem omnia primis insunt contrarijs : quoniam enim prima existunt , ex alijs non sunt . At neque ex seip sis mutuò ; nam contraria sunt : ex ijs autem omnia ; ijs enim materiae accendentibus entia constituantur omnia . Generatio præterea omnis iuxta mutationem

L I B E R A S I E C V N D I V S

43

nem sit ; mutatio verò in contraria omnis : neque enim , vel quodlibet agat in quodlibet , vel à quolibet patiatur quodlibet ; non sci licet album è musico per se fiat , sed è nigro omnino , aut purpureo , aut medio alio colore : neque in quodlibet corruptitur quid , sed in contrarium modò ; non scilicet in musicum album per se , sed in nigrum modò . Quodcumque igitur fit , & quodcumque corruptitur è contrarijs fit , & in contraria corruptitur , vel in media : quæ & ipsa à contrarijs primis generantur : ut enunciare liceat , omnia natura constituta , vel contraria esse , vel è contrarijs : contraria quidem ex rema , è contrarijs autem media . Entia nimirū omnia vel ab extremis , purisque constituta esse contrarijs , vel ab ijsdem sibi ipsiis commixtis , complicatisque : atque imminutis , refractisque . Et huc usque omnes ferè , inquit , conuenere ; omnes enim elementa , & quæ principia vocant , licet absque ratione ponentes , contraria tamen ponunt , veluti ab ipsa veritate coacti . Quin & ipsi itidem oppositio vñica satis esse visa est , neque alia addenda esse : siquidem in natura vna , & uno in genere , cuiusmodi substantia existit , in qua rerum generationes fiunt , & corruptiones , cuius principia quæruntur , vñica tantum prima est oppositio & vna satis agere , & constituere videtur omnia .

Contrarii nobilioris loco formam esse Aristotelis positam , priuationem uero ignobilioris . Cap . 3 .

1. Phys. T.
50. 55. 56.

A porro contraria principia poní oportere existimans Aristoteles , quæ à nullis continerentur , at ipsa reliqua contineant , formæ attulit , & priuationis oppositionem ; quæ nimirū contrariorum omnium oppositionem continere Aristotelii videatur : Contrarium enim alterum , præstantius videlicet , nobilissimæ forma , atque habitus Aristotelii videtur : priuatio alterum , deterius scilicet quod est , atque ignobilius ; quod nimirū veluti illius defectus appetat : passim itaque , & frigidum , & nigrum , & amarum , & graue , atque immobilitatem , & deterius omnino cōtrarium priuationem ponit . Et quæ igitur horum cuiusvis in alterum , in præstantius scilicet , fit immutatio vera Aristotelii , & simplex videtur generatio : at non quæ è præstantiore in deterius fit immutatio ; ut ubi ex igne Terra fit . Cuius enim , inquit , differentia hoc aliquid , habitum videlicet , formamque significant ,

1. de Gener.
T. 18.

DE RERVM NATVRA

10. Metaph.
T. 15. 16.

significant, id magis substantia est, cuius contra differentia priuationem magis, id magis non ens est: his autem differentijs ignis, & Terra differunt. Et alibi; Prima, inquit, contrarietas habitus est, & priuatio: quod non ita multò post explicans; si generationes, inquit, ex contrarijs in natura fiunt: è forma autem, & formæ habitu, aut ex aliqua formæ priuatione fiunt; patet omnem quidem contrarietatem, priuationem quandam esse: priuationem autem non omnem fortasse contrarietatem esse. Patet etiam per iudicacionem; omnis enim contrarietas contrariorum priuationem habet. Tùm quasi sermonem absoluens; Quare, inquit, per priuationem semper contrarium alterum dici patet. Quæ exponens Aphrodiseus; Licet, inquit, in libro de Generatione satis sit demostratum, generationem omnem, vel ex forma, & habitu, vel ex priuatione fieri: tamen hic quoque repetendum est; nam cùm ex musico, aut albo, immusicum fit, aut nigrum, ex forma, & habitu efficitur generatio: vt enim in libro, quem modò citani, docetur, formarum præstantiores habitus sunt, & magis formæ; deteriores verò priuationes: cùm igitur ex immusicō, aut nigro, musicum efficitur, aut album, ea generatio ex priuatione fit. Quòd si nigrum, & album contraria sunt; & nigrum est albi priuatio, & immusicum musici, dubitari non debet, quin omnis contrarietas priuatio sit, & habitus: at non omnis priuatio contrarietas est; quoniam priuatio multifariam dicitur. Inductione etiam palam esse ait, omnem contrarietatem priuationem esse: nam frigiditas caloris habet priuationem; albedinis nigredo. Ex hoc autem priuationem non aliud esse colligimus, quam alterum contrariorum, hoc est vnam partem contrarietatis: nigrum enim una pars contrarietatis est, quæ integra ex albo constat, & nigro. Contrarietas igitur omnis priuationem, inquit, habet: & priuatio est alterum contrarium. Et alibi, vtrum omnium eadem sint principia inquirens Aristoteles; Sunt, inquit, & non sunt, veluti corporū forsan sensibilium; calidum quidem est vt forma; frigidum verò alio modo priuatio est; & materies, id quod hæc est, potētia primùm per se. Tùm paucis interiectis; similitudine, inquit, rationis omnium principia eadem dicere possumus, perinde atque si quispiā dixerit tria esse principia, formam, priuationem, atque materiam, verum vnumquodq; istorum circa vnumquodque genus diuersum est: vt in colore album, nigrum, superficies: lumen, tenebrae, aer: ex his autem dies emergit, & nox. Ad vniuersalissima igitur spectanti Aristoteli, inquit, Aphrodiseus, formam dico, priuationē,

&

LIBER SECUNDVS. 44

& materiam, eadem omnium initia sunt: omnia enim formæ, priuationi, & materiæ subjiciuntur; quod quadam inductione ostendit: nam sensibilem, inquit, corporum forsan, id est exempli gratia, calidum vt forma est, frigidū vt priuatio; materia potrò quod calidum, aut frigidum effici potest; calidum igitur est forma, frigidum priuatio, materia verò quod vtrunque est potentia. E quibus apertissimè patere videtur, nobilioris contrarij loco formam Aristotelī positam, ignobilioris priuationem, vt illius defectum: idque propterea ab eo factum, quod (vt dictum est) priora quæ sunt contraria, & quæ continent magis, & magis secundum rationem nota existunt, principia ponenda existimat, qualia par, & impar, magnum, & parvum, & excessus omnino videtur, defectusq; non quæ continentur, & posteriora sunt, & secundum sensum notiora; qualia calidum, frigidumque, & humidum, siccumque, & densum videntur, rarumque. Hæc ergo ponentes hoc ipso damnat, & illa afferentes hoc ipso admittit, probatque; haud fortè recte. Esto enim haud perperam principia, quæ alia continent, minimeque ab alijs ipsa continentur, ponenda esse Aristotelī visa sint: at nō eosq; producēda est r̄s, vt ne ea ponamus, quæ ab alijs contineri videri possunt; ea sensibilem rerum agentia principia ponamus, quæ neque sensu vlo comprehendi queant, neque agere, constituerē quid; quin ne existere quidem ipsa, at à nobis imaginata, effictaque continere illa videntur: Quoniam, inquit Aristoteles, corporum sensibilium principia querimus, sensibiles afferenda sunt qualitates, neque eæ omnes, sed tangibles tantum: quod nimirū corpora, quorum principia inquiruntur, tangibilia sunt: talia omnino principia esse statuens, qualia corpora sunt, quæ ab eis constituiuntur, minimeque ijs ampliora, & viribus donata, facultatibusque, quæ corporibus ab eis constitutis non insunt. Et rectè id quidem; non enim aliorum entium, vel si nobiliora ea sint, amplioraque, sed eorum omnino principia, quorum constitutionem, & constituentes omnino naturas querimus, afferenda sunt. Rerum itaque natura constantium, i.e. sensibiliū agentia principia inquirentibus, si quidem plura ea visa sint; & quarum alia alijs ampliora sint, & contineantur: angustiora verò alia, & quæ continēt; prima omnino, & quæ magis continent; at sensibilia omnino, agentiaque afferenda sunt; à quibus nimirū res, quarum principia inquirimus, constituantur: nec verò verendum est quicquam, ne ijs positis ullum nos excipiat incommode, vel ne omnium, quæ eis euenient, causas pulcherrimè reddere liceat. At siue iure,

2. de Gener.
T. 7.

12. Metaph.
T. 12.

DE RERVM NATVRA

I. Phys. T.
48.

T. 49.

ire, siue iniuria, Aristoteles certè principia reijsit, quæ sensu exposita sunt; eademque admittit, quæ non sensu, at sola comprehenduntur ratione. Omnes, inquit, elementa, & quæ ab ipsis principia nuncupantur, quamquam sine ratione ponunt, contraria tamen quasi ab ipsa veritate coacti faciunt; sed differunt inter se, quod alijs priora, alijs posteriora, & nonnulli ratione, alijs sensu notiora accipiunt: quidam enim calidum, & frigidum; alijs humidum, & siccum; alijs par, & impar; nonnulli concordiam, atq; discordiam generationis causas ponunt: quæ quidem inter se modo, qui dictus est, differunt; vt eadem quodanmodo, & diuersa dicant: diuersa quidem, quemadmodum & plurimis videatur; eadem verò proportione, cùm ex eadem serie accipiāt: quod explicans, Contrariorum nanque, inquit, alia continent, alia continentur: sic igitur eodem, & diuerso modo, meliusque, & deterius enunciant. Et alijs quidem ratione, vt dictum est, alijs sensu notiora; vniuersum enim ratione est notum, singula autem sensu nam rei vniuersæ ratio est; eius verò, quæ in parte est, sensus: ceu magnum, & paruum ratione; rarum, & densum sensu. Vniuersalissima igitur arbitratus Aristoteles oportere esse contraria, quæ principia ponuntur, & à nullis contenta, at ipsa cætera continētia; formam ipse attulit, & priuationem, quæ contraria omnia continere Aristoteli videntur: nobiliora illa quidem, præstantioraque; ignobiliora hæc, & deteriora. Nequaquam igitur vt non ens posita Aristoteli priuatio videtur: sed vt natura quedam, & ipsa deteriora contraria continens, & omnino vt deterius contrariū.

Nec obstat quicquam, quod priuatione, ut non ente, ad rerum generationem uti interdum Aristoteles utetur. Cap. 4.

EC verò id obstat quicquam, quod paulò post priuatione, vt non ente ad rerum generationem uti videtur Aristoteles: id enim non rerum omnium inquirēt principia facit, sed singularum modò, & quæ singulas constituunt, & singulis inexistent; quæ quidem materia, & sola effectæ, constitutæque rei forma videri possunt: At ea prius inquisita esse, à quibus omnia constituuntur, immutanturq; & præter materiā duo hæc visa fuisse, & æquè vtrūq; ens, & æquè vtrunque agens apertissimè visum est; & nisi factum id foret, non summè modò incusandus, at ne ferendus quidem eset

LIBER SECUNDVS. 45

set Aristoteles, qui nec rerum omnium principia inquisierit, nec illarum diuersitatis, mutuæve omnium in omnia immutationis causam attulerit. Nisi igitur summè absurdus videri debet, qui priuationem modò vt ignobilius quidem, at ens omnino & agens: modò vt non ens, & vt generandæ formæ absentiam ad rerum at tulerit constitutionem; Id omnino dicendum est; Principia quidem, à quibus constituuntur, immutanturque omnia priuationem ignobilioris contrarij loco attulisse: at singularum indagantem generationem, constitutionemque priuationem vt non ens adduxisse. Propterea id autem, quo à laqueo se expediret, à quo impliciti Antiquiores rerum generationem è medio sustulerant; dum quod fit neque ex ente fieri afferere auderent, quod videlicet iam esset: neque ex non ente, è quo nihil constitui posse videtur. Materiæ igitur formæ, quæ in illam inducenda est, absentiam; priuationemque affigens Aristoteles ex ente, & è non ente generationem fieri enunciare posse visus est: quod nimis quæ fuit, è materia fuit, quæ per se ens est; & è non ente per accidens; Quoniam scilicet materiæ, è qua fuit, generandæ formæ absentia, priuatioque inest. Nimis fortè acutè, & superflue etiā: cur enim (quo pacto fieri omnia ipse manifestat sensus, qui nihil vñquam è materia penitus informi, sed ex alio ente fieri videt omnia) quodcumque fit ex ente fieri non liceat dicere? Non quidem ex eo, quod fit; sed ex alio: veluti corpora, quæ generantur: quæ vel Peripateticorum omnium, vel sensus ipsis testimonio nequam è non corporibus, sed è corporibus alijs fieri videhantur. At siue recte, siue non priuatione, vt non ente ad singularum rerum generationem Aristoteles vtatur: ea certè multò prius, vt ignobiliora quidem, at vt agente omnino contrario usus fuisse videtur: & multò etiam necessariò magis: fieri enim, vt dictum est, non potest, vt vel rerum diuersitatis, mutuæve omnium in omnia inuersionis, vel generationis omnino, atque interitus causam afferre possit, qui duplex non afferat contrarium: & quorum vtrunque in alterum agere, & exitio date queat alterum. Cōtraria, inquit ipse, principia sint oportet, quoniam omnia ex ijs oriri necesse est, constitutive. Tūm etiam quod non quodlibet agit in quodlibet, nec à quolibet patitur quodlibet, sed in contrariū modò agit cōtrariū & à contrario modò patitur contrarium; quoniam igitur mutuò in seipsa agere videntur entia, & mutuò à seipsis pati: à contrarijs, & mutuò in seipsis agentibus naturis, constituta sint oportet. Et tria, inquit, satis sunt: ynum namque ad patiendum,

M & ad

I. Phys. T.
42. 43.

I. Phys. T.
56.

& ad agendum igitur duo. Tum vnicam ad rerum constitutionē satis esse affirmat oppositionem: & eo potissimum argumento, quod in omnia inuertantur omnia: quod, nisi duplex adsit forma, & alteri contraria altera, & æquè agens utraque, pacto nullo fieri potest; vt nulli dubium esse possit, rerum omnium inquirenti Aristoteli principia deterioris contrarij loco priuationem esse positam.

Substantiam, in qua generationes sunt, & corruptiones, à duobus tantum detineri primis contrariis Aristoteli omnino placere. Cap. 5.

I. Phys. T.
36.

T ut horum etiam quid reijciant; illud certè nemo nō admittat, probetque, & Aristoteli placitum non fatur: à duobus scilicet primis contrariis substantiā, in qua generationes sunt, & corruptiones, detineri; & principia tria hæc ad rerum constitutionem satis esse; & quæcunque sunt à duobus fieri, constituique primis contrarijs; ipso apertissimè hæc omnia enīciant Aristotele, & longè firmissimis (vt visum est) innixò rationibus. Ihs, inquit, qui partim hæc, partim eiusmodi cōsiderant, tria esse elemēta considerare cū ratione coniunctum, vt ante diximus, videtur; sed tribus plura minime: nam ad patientium satis est vnum; & duo igitur ad agendū satis, vel Peripateticorum omnium testimonio. Tum si quatuor positis duæ erant contrarietates, vtr iusque separatim contrarietatis naturam quandam medianam oportebit; superuacanea prose cōtū altera contrarietas erit. Rectè sanè; neque enim, vt declaratū est, natura vna pluribus subiiciatur oppositionibus: at naturā vna, & vnam ad omnium constitutionem satis esse oppositionem, mutua omnium in omnia satis manifestat inuersio: fieri enim nō potest, vt vel quæ in diuersis subiectis, vel ab oppositionibus constituta sunt diuersis, mutuò in se agere; & mutuò in se inuerti queāt: quod scilicet (vt sēpē dictum est) non quodlibet in quodlibet, sed contrarium modò agit in contrarium, nec plura vni contraria. Quin nec plures, inquit, contrarietates primæ esse possunt; quan do quidem substantia vnum quoddā genus est eius, quod est: principia igitur eo solum quod prius est, & posterius, non genere inter se different; etenim vno in genere vna semper est contrarietas, & contrarietates omnes in vnam semper reduci videntur. Id nimirū inuueni, nequaquam videlicet, multis etiam in substantia

lia contrarietatis conspectis, plura ponenda esse principia, vel à pluribus detineri illam contrarietatis: neque enim primæ exi stunt omnes, genere inter se differentes; sed ab vna contineri omnes, omnesque ad vnam reduci videntur. Natura igitur vna, & contraria duo, illorumque media satis ad omnium constitutionem Aristotelis sunt. Quicquid, inquit, generatur, è contrarijs profecto generatur; & quicquid interit, in contraria interit, atq; in ea, quæ inter hæc locata sunt, vt colores ex albo, & nigro: quæcunque igitur natura sunt, aut contraria sunt, aut è contrarijs: vel à primis nimirū, purisque constituta contrarijs, vel ab ijsdem sibi ipsi Aristotelis immisstis. Substantia igitur, in qua generationes sunt, & corruptiones, natura vna, & vnum genus Aristoteli videtur, & ab vniā tantum detineri prima oppositiones; & tria omnino rerum generatarum principia esse: materia scilicet vna, & contraria agentia duo, vel ipsa non inquirenti; quæ mutuò in se agentia, mutuoque è materia se deturbantia ipsam per vices occupent, informeantque, longeque diuersissimas constituant res, quod non semper purum alterum Aristoteli materiā occupat, sed alteri commixtum, & longè diuersissimo modo. Rectè quidem principiorum naturam indagasse, & numerum videtur Aristoteles; & qui si sibi, rebusque ipsi consentiens, reliqua posuerit, sumimè probandus videri possit: sin minūs; non admittendus. Age itaque contraria, à quibus prima constituuntur corpora indagante, & mutuò hæc inuertentem audiamus.

*Caliditas, & frigiditas, & humiditas, & siccitas, prima corpora Aristotelis constituent, Ignem uidelicet, & Aquam, Aerem & Terram
Cap. 6.*

VONIAM, inquit Aristoteles, sensibilis corporis principia inquirimus, sensibiles indagandæ sunt cōtrarietates, nec illæ omnes, sed quæ maximè existūt communes, & omnibus insint sensibilibus corporibus; tactiles igitur: etenim quæ non omnibus insint, omnium principia, formæque videri non posunt; at neque tactiles omnes, sed primæ tantū, quæ scilicet à nullis ortæ ipsæ reliquas constituere videntur omnes; hoc enim, si quid aliud, principijs conuenit, & quæ agere insuper, & pati etiam possint: Nisi enim, & hoc adsit, nequaquam corporū M 2 quæ

2. de Gener.
T. 7. & seq.

DE RERVM NATVRA

T. 8. & 4.
Meteor. T. 2.

quæ in sese mutuò agere, & à seipsis mutuò pati. & mutuò in se ipsa transmutari videntur, principia videri possint. Huiusmodi, inquit, caliditas videtur, & frigiditas; tūm humiditas, & siccitas: nam agere caliditas, frigiditasque; pati humiditas videtur, siccitasque, vt vel ex ipso forum videre est rationibus: caliditas namque alienorum disaggregatiua, similiūm congregatiua dicitur; frigiditas vero omnium congregatiua: at congregare, & disaggregare agere est. Humiditas autem proprio quidem termino indeterminata, benè ab alio determinabilis dicitur: siccitas contrà ab alio quidem indeterminabilis, proprio benè terminata. Terminabile porro, & indeterminabile passiuum esse, vel ab ipso edocemur nomine. Quin & id etiam caliditati inest, frigiditatique, & humiditati itidem, & siccitat, quod à nullis ipse manant, neque à seipsis mutuò: neque enim vel à caliditate manat frigiditas, vel ab humiditate siccitas, aut è contra. At neque quod humidum est, inquit, vel frigidum appareat, vel calidum; neque itidem quod existit siccum. Quin & qualitates reliqua ab his manare videntur: tenuitas nanque, & viscositas, molliciesque humiditatis sunt, & sub humiditatem aguntur. sub siccitatem contrà crassities, ariditasque, & durities, & siccitatis videntur propriæ. Corporibns itaque omnibus inexistentes caliditas, frigiditasque, & humiditas, siccitasque, & in seipso mutuò agentes, & mutuò à seipsis patientes, & à nullis ipse constituta, & reliqua constituentes omnes, & generantes, immutantesque, & corruptentes omnia, primorum apparent principia corporum: at non singulæ singulorū, quod oportere videtur; viius enim corporis, primi præsertim, simplicisque unum esse constituens principium, & naturam unam summè videatur necessarium; sed alterius oppositionis altera qualitas alterius alterius copulata, connexaque. Caliditas igitur siccitati iuncta igne Aristotelii constituit; aerem, ubi humiditati coit. Frigiditas siccitati connexa Terram; humiditati copulata, aquam. Nec plura à quatuor constitui posse principijs: neque enim caliditati frigiditas coeat, neque humiditati siccitas, summa præsertim summa, minimeque remissis praedita viribus, quales prima corpora Peripateticis etiā constituant oportet, qui remissionem omnem per contraria fieri velint admisionē, quæ primis, simplicibusque corporibus inesse nequaquam potest.

Prima

Biblioteca dell'Archiginnasio

L I B R A S E C V N D V S

47

Prima corpora mutuò in seipso Aristotelii inuerti.

Cap. 7.

Contrarijs porro principijs, & mutuò in sese agentibus, in mutuoque patientibus constituta prima corpora mutuò in sese inuerti, immutariq; omnia: at multo illa facilius, promptiusque, quæ alterum principium commune habent: in quibus nimis alterū modo inuertendum sit, immutandumque: multo scilicet facilius in aerem aquam, quam in ignem inuerti; quoniam vt aer fiat, sola inuertenda sit frigiditas, vt uero in ignem transeat, & ignis fiat, & frigiditas, & humiditas turbanda sit, interimendaque. Quin si duorum mutuò in se agentium altera in utroque inuertatur qualitas, horum itidem migrationem facilem esse: nō autem in sese mutuò, sed in aliud, vt si ignis, & aqua in sese mutuò agant, & à seipsis mutuò patientur; ita vt ex igne caliditas, ex aqua vero humiditas eiiciatur, illius itaque siccitas, huius supersit frigiditas; Terram ex utroque fieri. Quod si ex igne siccitas, ex aqua vero frigiditas deturbetur, utrumque in aerem inuerti, cuius principia caliditas, atque humiditas remanserint. Nam si Terra cū aere deceret, & illius siccitas humiditatem ex hoc huius vero caliditas frigiditatem ex illa extrudat; ignem ex utroque fieri à Terræ siccitate, & ab aeris constitutum caliditate: at si Terræ frigiditas exuperet & aeris humiditas; non in ignem amplius Terræ aeremque inuerti, sed in aquam, cuius principia remanserunt. Mutuò igitur in sese inuerti prima corpora omnia, & è duobus tertium constitui, ubi alterius qualitas utraque aut altera alterius utrunque, vel altera penitus exuperat, & interimit penitus. Hec Aristoteles, suique de simplicium corporum generatione, mutuave inuersione: quæ si primis ipsis positionibus, & ijs amplius, quæ sensu percipiuntur, conueniant, consentiantque, recte videri debent dicta. Si minus, non recte: neque enim quæ sibi ipsis, & multo etiam minus, quæ sensu repugnant, dissidentque vera videri possunt. Singula igitur, quæ prima Aristotelii, simpliciaque corpora videntur, inspicienda sunt: & nunquam qualia ipse ea ponit, & qualia esse prima oportet, simpliciaque, & num eo, quo ipsi placet, modo in sese mutuò inuentantur, considerandum.

Aristoteles si ipsis contrariis ad primorum corporum constitutionem duplice utilitur oppositione. Cap. 8.

AT

Tex. 24 &
sequentibus.

DE RERVM NATVRA

I. Phys. 56.

Tum summè illud primum mirari licet, quod ad primorum corporum constitutionem duplice vtitur Aristoteles oppositione: tum quod altera vtitur, quæ & nihil agere, & manare ab altera ipsi itidem videtur. Rationi, inquit ipse, vt uisum est, cōgruum videtur (neque enim sapientia ea demonstrationem repete grauabor, quæ sapientia ante oculos posita veritatem manifestent magis) tria ponere principia, at non tribus plura; quando ad patiendum satis est vnum, & ad agendum contraria duo; nec alteram agentium licet addere oppositionem. Etenim si altera rerum omnium generationi sufficit, superflua erit, otiosaq; altera; si non omnium, at certarū quarrundam, & determinatarum: Primum non omnium eadem erunt principia; tum & superflua itidem appareat oppositio altera, cuius scilicet contraria alterius contrarijs coeant, & vnum omnino fiat: quando enim in omnia inuerti videntur omnia, & quod immutatur, in contrarium modò immutatur, & vnum vni contrarium, in duo immutari visum contraria, liquidò in vnum videri debet immutatum. Tum nec plures, inquit, possunt esse contrarietas primæ: quandoquidem substantia vnum genus est eius, quod est: principia igitur est solum quod prius est, & posterius, non genere different; in uno enim genere una est contrarietas, & contrarietas omnes in unam videntur reduci. Et sermonem tandem absoluens; Patet, inquit, contrarijs aliquid subiici oportere, & contraria duo esse. Aristotelij igitur imprimis materialis hec, & generatilis substantia, materia nimis vniuersa, in qua generationes sunt, & corruptiones, à contrarijs primis duobus tantum detineri videtur: quæ insunt, alia nequaquam alterius generis, & prima esse, sed à primis illis manare, & constitui, efficique à primis. Nec verò ab oppositione alia, alijsque contrarijs prima corpora constituunt peripateticis videantur, quam à primis illis, à quibus materia detineri, figurarique atque informari Aristotelij visa est: non siquidem inexistentia, & agendi vi prædicta nihil agant, constituunt nihil, sed frustæ insunt temporaria, stertentiaque: agentia porrò, quæ è materia sunt omnia quidem, at prima imprimis, simpliciaq; constituent corpora; quæ nimis à principijs constituenda sunt primis, atque integris, non à medijs imminutisque, à quibus Aristotelij itidem secunda constitui videntur, mistaque: ab ijsdem itaque contrarijs, & ab oppositione eadem, à qua materia hec detineri, prima itidem corpora constitui Aristotelij videntur. Quod igitur vix cuiuspiam credibile videtri posset, in principijs ponendis, in summi nimis momenti re, summe

68

LIBERIS ECUNDVS

48

summè sibi ipsi oppositus, dissidensque Aristoteles manifeste videatur: vt nihil, quod sanum, verumque sit, ab homine amplius expectare possis: quid enim qui in principiorum numero adeo sibi ipsi disfidet, adeoque incertus est, certi vnuquam afferat, solidique? At causam tamen intueri liceat, a qua, vt videtur, reiectus proprias defuerit positiones, & firmas quidem illas, stabilesque, & alteram adiecit & primam, & agentem oppositionem: si siquidem vera apparuerit, necessariaque, incusandus omnino, qui non ipse primas penitus subuerterit positiones; at sectandus omnino, amplectendusque videri poterit.

Alteram agentium oppositionem ad primorum corporum constitutionem Aristotelij allatam esse, quod quatuor supposuit esse primi corpora, & quatuor si sint, recte id Aristotelij factum esse. Cap. 9.

Inva, inquit sit cōtrarietas, iuxta quam corpora mutationem subeant, duo sint prima corpora necessitate: est; materia enim medium est, insensibilis ipsa inseparabilisque: cum igitur plura videantur prima corpora duæ ad minimum contrarietas eruunt. Duæ autem cum sint, tria corpora esse non possunt, sed quatuor, quod videntur. Alterius itaque adiectæ oppositionis hanc afferre causam videtur Aristoteles, quod duo tantum si sint prima contraria, nequaquam duobus plura prima simpliciaque corpora constitui queant: quoniam enim è materia ea constant, & è natura sensibili, agenteque; & materia per se insensibilis cum sit, actionisque omnis expers, sensibile, agendique vi præditum corpus constituere minimè potest: nec natura itidem agens quævis, sed summa modo, atque integra, purave; nihil scilicet à contraria passa, vel imminuta, nihilque contrariæ commista, à qualibet innumeris quidem constitui possent, & constitui videntur: at quæ nec prima amplius, nec simplicia; sed secunda omnino, mistaque Aristotelij videntur: necessariò si duobus plura sint prima corpora, duabus plures afferebantur contrariæ naturæ agentes; quarum vel singulæ singula constituent prima corpora, vel quo Aristotelij factum est modo, alterius oppositionis altera alterius commista, coniunctaque. Quoniam, inquit, plura apparent prima corpora, duæ ad minimum oppositiones ad eorum constitutionem afferendas sunt. Non igitur, quod facere visus est, agentia prius principia indagasse videtur Aristoteles, & iuxta principiorum numerum, corporum numerum posuisse:

2. de Genes.
Tex. 34.

DE RERVM NATVRA

fuisse: sed ipsorum corporum numerum prius intuitum, tot attulisse agentia principia, quot ad illum explendum satis videri poterat.

Recte à sensu & esse, & que, quōtue sint prima corpora habendum Aristotelis iussum; at sensum sequuntur duo tantum, & Cœlum illa, Terranī; uideri debuisse. Cap. 10.

RECTE quidem Aristoteles nec prima quædam corpora, à quibus in propria ipsis perpetuò seruatim natura, quæ assiduè generari, corruptique videntur, constituantur, oportere esse; nec eorum numerum ratione colligere aggreditur: sed & esse illa, & illorum numerum à sensu ipso, & ab ipsis habendum esse rebus, decernere videtur: siquidem propterea prima quædam, & propterea rerum omnium elementa ponenda sunt, quod perpetuo eadem ipsa permanentia reliqua omnia constituere videntur. Quod si talia nulla appareant, nec ponenda quidem talia sunt, vel summè necessariò ponenda conspecta: quod nimirum nisi qualibet natura agens proprium sortita sit subiectum in quo integra ipsa, purave, nihil scilicet ab altera passa, immutatave, & nihil alteri commissa seruetur, vigeatque; sed ente in quo quis ab altera immittatur, oblataturque altera, & alteri commisceatur; periculum fortè immineat, ne mutuo assiduè in se agentibus contrarijs naturis, vel altera interempta, omnia ab altera occupentur, & vnum fiant omnia: vel sibi ipsis commissis, confusisque naturis, in chaos abeat pulcherrima rerum constructio, & pulcherrimus rerum confundatur ordo. At non homini tantum sapere, nec audere liceat tantum, ut si talia quædam non appareant, ponere talia liceat. Recte igitur (ut dictum est) nihil talia quædam esse, nec eorum numerum docere aggressus Aristoteles quatuor esse oportere agentia principia ponit: quod quatuor appareant prima corpora. At illud mirari hominem licet, quod omnia è Terra à Sole constitui intuitus, & prædicans etiam Terræ itaque matris nomen, patris Cœlo attribuens, non primum alterum corpus Terram, Cœlum alterum ponit: sed Cœlo omisso, & aquam & aerem, qui nos ambit, & qui Cœlo subiaceat. Cœli loco prima statuit: quæ omnia ipsis in primis Aristotelis è Terra à Sole educi videntur, & nihil, quod sensu percipere liceat, ad rerum aliarum generationem cōferunt. Esto enim plantas quædam, & quædam etiam animalia nō, nisi è Terra aquis madefacta, educat Sol, & animalia, ut seruentur, & aquis, quas hauriat, & aere, quem

I. Meteor.

LIBER SECUNDVS. 49

quem insipient opus habeant: at non propterea prima ea corpora ponenda sunt: neque enim è quibus vel alijs commissis, vel etiā è solis entia quædam constiūuntur, aut constituta seruantur, prima ea omnia videri debent: sed vt prima sint, id amplius ea habe te necesse est; vt scilicet non ab alijs vllis, sed à seipsis tantum fi ant; & vt ad omnium constitutionem necessaria sint. Quin quæ quædam nutriunt, vel seruant, prima omnino videri non possunt: summis enim hæc prædicta viribus, quibus apponuntur, corruptunt omnia, & in propriam agunt naturam; non se ab illis inuerti sinunt. Recte itaque à sensu prima corpora habenda esse iudicare visus Aristoteles, in eo summè damnandus, quod non quæ sensus prima esse ostendit, quæ nimirum à nullis facta ipsa alia constituunt omnia; sed quæ ab alijs fiunt, & quæ nihil ad aliorum generationem conferre videntur, prima ponit.

Hippocratis positiones, quibus calorem, frigus, humorem, siccitatemq; agentia rerum principia, & omnium elementa esse construit. Cap. II.

T fortè vel non sensu prima esse ea percipienti, prima omnino ponēda fuisse Aristotelii inquiet; quod prima esse Hippocrati, qui princeps (vt videtur) Terram, aquā, aerem, & ignē prima corpora, rerumq; aliarum omniū elementa statuit, satis probatum erat: non quidem si vel numinis alicuius ore hominibus id manifestatum erat, tacendum numinis decretum; sed ne tē tantā temerē ponere videretur, apertissimè illud Aristotelii pronunciandum erat, eō itaq; Hippocratis dogma amplius, non satis, vt videatur, explicatum, explicandum illi erat, examinandumque: & si quidem verum visum foret, necessariumque, quatuor omnino ponenda corpora, & quatuor agentia principia; & propriæ positiones, quæ illi obstant, non deferendæ tātum, sed penitus etiam subuertendæ. Sin contrā: in illis standum. Age itaque, quando Aristotelii id factum non est, nobis fiat: & recte Aristotelii quatuor esse prima corpora suppositum; alteraque agentium oppositio adiecta videatur, si recte Hippocrati tot esse illa collectū sit. Hominis itaque generationem, naturamq; is inquirens; Si vnu, inquit, existat homo, nullo vnuquam tempore dolere posset: neq; enim fit, à quo dolore afficiatur, si quidem vnum esset. Quin, imò si dolebit, necessarium est vnicam medelā esse: nunc autē multæ in corpore enim multa sunt, quæ morbos creant, si quando

N præter

„ præter naturam calefiant, & refrigerentur, siccanturque, atq; hu-
 „ mescant. Quamobrem multæ sunt species morborum, & mul-
 „ tæ ipsorum sanationes. Primum igitur necessitas vrget minimè
 „ ipsum ab uno generari: quomodo enim vnum quipiam existē-
 „ aliud generet, nisi cuiusdam commisceatur? Deinde haud generēt
 „ quidem, nisi quæ eiusdem generis sunt, quæve eandē vim habēt,
 „ misceantur. Rursumq; nisi calidum cum frigido, & siccum cū hu-
 „ mido mediocritatem, & æqualitatem mutuam inter se habeat;
 „ sed alterum q̄ alterum multo excellat, & vehementius q̄ infir-
 „ mum, generatio fieri minimè poterit. Quamobrē qui sit, vt quip-
 „ piā ex uno generetur, quando neq; ex pluribus generetur, nisi
 „ probē habeant penes mutuū temperamētum? Necessum igitur
 „ cūm talis sit natura omnium aliorum, tūm verò hominis, homi-
 „ nem non vnum esse, sed vnumquodq; eorum, quæ ad generatio-
 „ nem conferunt, vim quandam in corpore habere, quam sanè cō-
 „ tulerunt. Rursumq; necessum est hominis corpore intereunte,
 „ vnumquodq; ad sibiipsius naturam secedere, & humidū ad hu-
 „ midum, & siccum ad siccum, & calidum ad calidum, & frigidū
 „ ad frigidum. Talis autem natura est, tūm animantium, tūm alio-
 „ rum omnium; & omnia eodem modo generantur, & pereunt
 „ modo eodem: natura enim eorum constat ex ijs omnibus iam
 „ dictis, & in idem, sicuti dictum est, finē habent; vnde enim con-
 „ sistit vnumquodq; in idem etiam abit. Hominis autem corpus
 „ in seipso sanguinem habet, & pituitam, & bilem vtrauq; flauā,
 „ & nigrā: & hæc quidē sunt natura corporis ipsius inde itaq;
 „ non ex uno quopiam elemento, sed è multis, & ratione ijs quadā
 „ sibiipsis commistis constare hominem Hippocrati collectum ui-
 „ detur, quod si unum sit, non doleat; & si doleat, unico doleat mo-
 „ do, & unica sit eius doloris medela. Quoniam igitur multifariam
 „ dolet, & multis corripitur morbis, multæq; sunt eorum medelæ; è
 „ multis illum elementis constitutū esse necesse est, & mensura qua-
 „ dam, & quadā ratione sibiipsis commistis; ex ijs nimisq; quibus
 „ iusto plus uel auctis, uel imminutis dolore afficitur: è calore igi-
 „ tur, frigoreve, & humore, siccitateve; horum enim singulis uel ex
 „ crescentibus, uel deficientibus dolet homo, & corruptitur etiā.
 „ Ex ijs porro omnibus constare, immutarique cūm uideatur, ab ijs
 „ omnibus, ut ab agentibus principijs, cōstitutus uideri debet: eaq;
 „ omnia tūm animalium, tūm entium aliorum omnium elementa
 „ esse. Non siquidē si non omnia ipsa agant, & ipsorum singula seipsa
 „ constituant, omnia insint; quæ enim generat, similia tantū generat,
 „ alia

alia nulla; at neque ab omnibus immutetur homo, nisi omnia a-
 „ gant. Quoniam igitur illa omnia homini inexistere apparent, om-
 „ niaq; hominem immutare, ab omnibus simul agentibus generari
 „ homo uideatur necesse est: tantumq; abest, ut uel uno eorū remo-
 „ to, homo, uel ens aliud generetur, ut nisi mensura quadam, & qua-
 „ dam ratione omnia simul agant, nec hominis, nec aliorum etiam
 „ entium generatio absolui possit.

Quæ Hippocratem induxisse uideri possunt, ut singula prima corpora à duobus
 „ constitueret agentibus principijs, & Terram illa, Aquāsue, &
 „ Aerem poneret, atque Ignem. Cap. 12.

Voniam igitur quæ assiduè generantur, corruptūturq; è calore, frigoreve, & humore, siccitateve sibiipsis cō-
 „ mistis constare uidentur; & ab ijsdem ut ab agentibus
 „ principijs constituta esse; & nec calor, nec frigori, ne-
 „ que humor, neque siccitas coire impotens uisa est; inquæ anima-
 „ lium corporibus humores inesse, quorum alij calidi simul, siccijq; ;
 „ alij calidi, humiliq; frigidi alij atque humili; siccij alij, frigidi-
 „ que uideri possint, & ex ijs corpora ipsa constitui: potuit Hippo-
 „ crati uideri corpora quædam oportere esse, quorum aliud summè
 „ calidum, summeque esset siccum; aliud summè calidum, summeq; ;
 „ humidum; summè aliud frigidum, summeque humidum; aliud po-
 „ stremo summè frigidum, summeq; siccum, quorum commistione
 „ & complexu illa fierent; ipsa perpetuò eadem uniuersa sui mole
 „ remanerent. Neque enim naturæ illæ per se consistant, uel corpori
 „ nulli puræ insint, integræq; . Idq; eo promptius Hippocrati persua-
 „ deri potuit, quod è corporibus, è quibus sublunaris hic Mundus
 „ constare uidentur, & quæ eadem permanere perpetuò uidentur, &
 „ ad entium reliquorum generationem conferre; quæ igitur prima
 „ corpora, rerumq; elementa uideri poterant, Terra summè frigida
 „ conspecta est, summeq; siccā, aqua frigida uideri potuit, humidaq; ;
 „ aer uero Terra, aquisve proximus calidus, humidusq; : è quibus &
 „ superiore calidū, siccumq; oportere esse ratiocinari posse uisus
 „ est, eumq; ignem appellavit; ignem, qui apud nos existit calidum,
 „ & exsiccati ui prædictum intuitus. Id etiam hominē ut hæc rerum
 „ elemēta poneret, adduxisse uideri potest, quod & animaliū corpo-
 „ ra, aliaq; multa vbi corrūpuntur, in talia quædam resolui, talia nimi-
 „ rum ex illis elabi uidetur, quæ igni, aeriq;, atq; aquæ similia sunt; &
 „ quæ remanent Terra proxima, & Terra omnino uideri possunt.

N 2 Si que

DE RERVM NATVRA

*Si quæ sint prima corpora, ratione ponendum foret, qua
poni possent. Cap. 13.*

VL LIS quidem, ut dictum est, rationibus vel esse prima corpora, vel quæ illa sint colligendū videtur; sed à sensu ea habenda: at si rationibus vllis, quæ sint ea, de clarandum, non huiusmodi afferendæ sunt, quæ non remotæ tantum, sed quod quæritur fortè sumere vide tur; at ea modò quæ, quod primorum corporum proprium est, ponit, idque ijs, quæ prima ponenda sunt, inesse declarat. Id porrò vel Hippocratis, vel Aristotelis, vel cuiusvis testimonio non aliud esse potest, nisi summum propriæ naturæ robur, puritasq; ; quibus perpetuò, qualia sunt, ipsa seruentur, nihil ab alijs vllis passa vnquā, aut immutata quid, nisi à seipsis mutuò, & ibi id modò, vbi eorum alterum mole exuperat, quantitateve alterum. Eorum nullum omnino ab alio constituantur; at singula seipsa constituant, generentque: alia omnia ab ipsis patientur, immutenturq; , & corrumpantur, in que alia agantur. At vel remota Hippocratis rationes, & quæ magis fortè prima corpora illa esse, & ex ijs simul inexistentibus reliqua constare, supponere, quām talia statuere videri possunt, examinentur tamen: & necessariae, vel veræ saltem visæ, rectè ea omnia prima esse corpora Hippocrati positum sit.

*Nec humiditatem, siccitatemq; agentes naturas, nec Terram, Aquam, Aerem
atque Ignem prima corpora uideri debere, uel si ab illis entia
immutari, & his similes res entibus inesse
omnibus uidentur. Cap. 14.*

I quidem dolor, ut suo amplius expositum est loco, à propria natura recessus est, vel eius potius sensus, vel summè vnum existens homo, nisi & entia reliqua omnia id vnum, & ipsa existant, vna itaque, eademque sit omnium natura, doleat vtiq; ab externa contraria aliqua passus, immutatusque, & multis doleat modis, multisque itidem sanetur, modis multis pati, immutarique potens; vel si duæ tātum sint naturæ agentes: quoniam enim, ut expositum est, non indiuisibiles sunt earum vires, sed longè eæ amplissimæ, & quæ benè immutatae, fractæve viuant tamen, vigeantque: earum vtraq; quasi innumeræ fieri potest, & earum singulæ reliquis singulis, vel quæ naturæ eiusdē sunt, oppositæ sunt, contrariæq; , & sua singulæ cōstituūt entia.

LIBER SECUNDVS. 51

entia. Ens itaque quodus vel summè vnum, summeque similare, vel à natura eadem, à qua constitutum est, innumeris penè modis pati potest, immutarique. At esto, detur hoc Hippocrati; & rectè ex hominis dolore, malove, nequaquam ab vnica natura agente constituta esse entia, sed à pluribus, & mutuò in seipsis agentibus, mutuoq; seipsis oblædentibus, collectum sit; & tot omnino illæ ponantur, à quot immutari, corruptiique; entia apparent: at non propterea humiditas itidem, siccitasq; agentes rerum causæ, veluti & calor, frigusq; , videri possunt, vel si paulò minus ab auctis illis, immutatisq; , quām ab his immutari entia, corruptiique; videntur. Non si quidē, (ut satis, reor, in superiore declaratum est Commentario, & paulò inferiùr amplius declarabitur) à seipsis illæ fiunt; sed à calore, & frigore: nec quæ immutant, propria vlla, aut agendi facultate, aut actione omnino vlla immutant; sed mole, & quātitate, qua aucta, vel imminuta, & partes ipsæ à propria dimouētur dispositione, & qui ipsis inexistit, spiritus, quod summè ei molestum est, dolorificumque, in angustius agitur, constringiturq; . Neq; .n. ibi animal dolet, vbi uniuersum, & æquè singulis ei^o partibus, cibis in propriā singularū aëris substantiā excrescit, maiorēq; occupat locū: sed vbi pars quæpiā seorsum ab alijs, vel oēs etiā simul ab alienis intumescit humoribus. Rectè itaq; ex hominis morbis plures esse naturas agētes ratiocinatus Hippocrates; nō rectè humiditati itidē, siccitatique; agendi vim attribuit, nusq; illas à seipsis fieri, sed à calore, frigore & cōstitui, & immutari, & caloris omnino, frigorisve opus eas esse intuitus. Nec si siccis interdū humida apponens, affigensque Hippocrates, humidiora illa facit, & è contrâ, propterea vel humiditas agere, vel siccitas videri debuit: siquidē nō horū, vel illorū actio ne, nec actione omnino fieri id videtur, sed vtrorumq; appositione cōmitioneque; , ut temerè omnino humiditas, siccitasq; agēdi vi ab Hippocrate donatæ, & pro agētibus & ipsæ principijs positæ videri possint. Quoniā igitur calor modò, & frigus agere, cōstituere, humiditas, siccitasq; ab illis fieri, & materiæ dispositiōes esse, nō agētes naturæ videtur; nulli dubiū esse pōt duo tātum ponēda esse prima corpora, vel si entibus reliq; & Terra, & aqua, & aer, & ignis inesse appareat: neq; .n. si hæc, aut his similes res plerisq; illis, aut etiā oībus inesse appareat, propterea prima corpora videri debet. Siquidē, ut in superiore expositū est Cōmétario, calor quiuis ferē, at multo lāguens magis, qualis animaliū corporibus inesse videt, & à quali entia reliqua omnia, aut pleraq; cōstituta apparēt, vbi in dissimilare agit re; cuiusmodi quæ apud nos sunt oīa propemodū, at cibi præcipue

DE RERVM NATVRA

principuē existunt, in plurima illam agit entia, & quæ, & naturæ robore, & materiae dispositione summè inter se differant, & quæ dictis corporibus Hippocrati præsertim similes videri possint; cui nimirum benè calidæ, fluidæque res Terræ; & benè crassæ, corpulentæque igni, atque aeri similes videntur. At age tamen reliqua, quibus Hippocrates quatuor dicta corpora prima esse, rerumque eleminta astruere videtur; examinentur & ipsa.

Animal uniuersum à calore solo constitui, & à calore solo constitutum, in que res solui Hippocrati uidetur, resolu posse: & succos, qui animalium corporibus insunt, unius omnino caloris opus esse.

Cap. 15.

Nde, inquit, neque enim, ut veritas magis eluceat, vel paulo superiùs posita repetere grauabor quatuor dictas naturas omnium principia, & quatuor dicta corpora rerum omnium elementa esse intellegere licet; quòd vbi animal, vel aliud ens constituendum est, & calor, & frigus, & humor, & siccitas adsint, & mensura quadam, & quādam ratione agant omnia oportet. Non scilicet animal constituatur, si vel in masculino semine, vel in fœmineo vtero aut calor, aut frigus, aut humor, aut siccitas exuperet; at ibi tantum, vbi horum nullum reliqua excedit, sed singula certa adsunt mensura, certaque agunt ratione: & quòd vbi corruptitur animal, in ignem, aquam, aerem, Terramque resolu videtur; & quòd animalium corporibus quatuor præcipue succinelle videntur, quorum singuli dictorum corporum singulis similes videntur; flava scilicet bilis, quæ igni proxima, cognataque; sanguis, qui aeri; pituita, quæ aquæ; atra postremò bilis, quæ Terræ similis videtur: nulli quidem fœminarum vteri verè frigidì, nullumque omnino per se illis frigus inesse videri. Hippocrati potuit, at id modo, quidam videlicet minus, quam esse oportebat calidi. Quoniam igitur non ob imminutum illorum calorem, sed ob nimium frigus vteri ad concipiendum inepti; & ibi tantum animalium, entiumq; aliorum generatio absolui posse visa est, ubi frigus itidem, eaque mensura, qua oportet, adeat; caloris remissionem, id quod Aristote li postea visum etiam est, & contrarij omnino imminutionem contrarij alterius commissione fieri supponere uidetur. Calorem itaque omnem, remissus qui existit, propterea remissum esse, imminutumque, quod frigori commissus sit; & è contra. Et humiditatē,

quæ

LIBER SECUNDVS.

52

quæ non summa est, talem omnino esse siccitatis commissione. Et si quidem rectè id suppositū sit, rectè Hippocrati nec animal, nec è secundis entibus constitui ullum posse, nisi quatuor dicta principia omnia adsint, eaque sibiipsis commissa ratione, qua in singulis entibus constituēdis opus est, visum fuerit: neque enim vel animal, vel ens aliud omnino ullum à calore quoquis, vel è quauis proxima materia constitui potest; sed singula à certo tātū calore, & è certa tantū proximæ materiae dispositione. Quoniam uero nec calor, nec frigus propterea imminui videri potest, quòd alteri alterū commisceatur; sed quòd dum ab altero oppugnatur, atque adinternitionem agitur alterum, minimè id torpet, stertitque; sed & ipsum vel longè debilius contrà agit, aduersariumque, quantum potest, obliterat, imminuitque; & quauis materiae dispositio à calore fieri potest nullius commissione ope vso, ut satis reor in superiore explicatum est Commentario, & suo amplius explicabitur loco, ne explicandum quidem. Non siquidem imaginari licet contrarias agentes naturas, & quæ sese summè exhorrent, auerſanturque, & quæ ad internitionem usque assiduè inter se depugnant, decertantque, proprij ingenij oblitas, desidesque factas, sibiipsis coire, & vnum fieri. Et quoniam insuper calor, ut dictum itidem est, qui uis, summus modò non existat, uel eandem, at dissimilarem rem in longè diuersissima agit entia; non rectè Hippocrati collectum videtur, ad animalium, rerumque aliarum cōstitutionem quatuor illis principijs sibiipsis commissis opus esse: unus siquidem satis est calor, commodam natus materiam, ens quodus, & animal etiam ipsum, omnesque eius partes, uel summè inter se differentes constituere, & unus omnino constituere omnes, & in constituto animali cibos in easdem, atque in succos, qui corpori insunt, omnes agere appetit, ut suo amplius demonstrabitur loco: & a calore solo constitutum cùm sit, in quæ solui Hippocrati uidetur, resolu posse Aristoteli imprimis uideri debet. Quoniam enī quæ corruptiunt omnia propterea arefcere, corruptique Aristoteli uidentur, quòd inexistent assiduè elabitur calor, & quam facit tenuitatem, cuive ipse insidet secum assiduè educit omnem; non ijsdem perpetuò præditus viribus, nec in eandem perpetuò agens rem calor, sed imminutus assiduè, & in diuersam assiduè factam agēs re, non eandem perpetuò tenuitatem facit, nec cum eadem elabitur assiduè, sed cùm longè diuersa, & quæ & aer uideri possit, & aqua, & ijs tenuior, crassiorque. Quod attenuari non potuit, calore omni, omniisque elapsa tenuitate; crassum itaque effectū, ubi à frigore occupatur,